
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 11768 
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Βυζαντινές Σπουδές» του 

Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλο-

σοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 27 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9716/23.01.2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

8. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

9. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Το Κεφαλαίο Θ’ «Οργάνωση και Λειτουργία Προ-

γραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών», 
καθώς και το άρθρο 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Tην υπ’  αρ. 135557/Ζ1/1.11.2022 (ΑΔΑ: 
6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

12. Την υπ’ αρ. 9943/20.1.2023 απόφαση της Συγκλή-
του (αρ. συν. 1142/18.1.2023) «Συγκρότηση Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν.  4957/2022» (ΑΔΑ: 
6ΕΥΝ4669Β7Η-ΗΝΝ).

13. Την υπ’ αρ. 14080/27.4.2018 (Β’ 1796) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για την 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Βυζαντινές Σπουδές» και του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

14. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Αρχαιολογίας στην υπ’ αρ. 473/7.12.2022 συνε-
δρία της, η οποία αφορά στην τροποποίηση του Π.Μ.Σ. 
«Βυζαντινές Σπουδές» και στον κανονισμό σπουδών του.

15. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (αρ. συν. 11/27.1.2023), η οποία αφορά στην 
τροποποίηση του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» και του 
κανονισμού σπουδών του.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 14080 απόφασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «A. Επανίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με τίτλο: «Βυζαντινές Σπου-
δές». Β. Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας» 
(Β’ 1796/2018), σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141), η 
οποία αντικαθίσταται ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1169

10395



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10396 Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων συνεχίζει την ορ-
γάνωση και λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Βυζαντινές Σπουδές» [το 
οποίο επανιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 14080 (Β’ 1796/2018) 
απόφαση της Συγκλήτου], με δύο ειδικεύσεις: α) Βυζαντι-
νή Ιστορία και (β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη και 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στις ειδικεύσεις αυτές.

Ο τίτλος του Π.Μ.Σ. στην αγγλική γλώσσα αποδίδεται 
ως εξής: Byzantine Studies.

Τη Γραμματειακή υποστήριξη του προγράμματος πα-
ρέχει η Γραμματεία του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιο-
λογίας, η οποία έχει και τη διοικητική στήριξη του Π.Μ.Σ.

Το πρόγραμμα έχει τη δυνατότητα να συνάπτει συμ-
φωνίες συνεργασίας με ερευνητικούς φορείς ή άλλους 
οργανισμούς για την υλοποίηση των στόχων του, έπει-
τα από απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
«Βυζαντινές Σπουδές», στο οποίο συμμετέχουν οι 
Τομείς α) Αρχαίας και Μεσαιωνικής Ιστορίας και β) 
Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, παρέχει σε επιλεγμέ-
νους, κατόπιν εξετάσεων, πτυχιούχους συστηματικές 
και ειδικές σπουδές, οι οποίες οδηγούν στην απόκτη-
ση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Το 
Π.Μ.Σ. διαθέτει τις ακόλουθες ειδικεύσεις: α) Βυζαντι-
νή Ιστορία και β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη. Το 
Π.Μ.Σ. στοχεύει στην προαγωγή της γνώσης και την 
ανάπτυξη της έρευνας μέσω της διαμόρφωσης ειδικών 
επιστημόνων σε επιμέρους γνωστικά αντικείμενα του 
Βυζαντινού Πολιτισμού, του φαινομένου «Βυζάντιο» 
γενικότερα αλλά και των μορφών επιβίωσης του Βυ-
ζαντινού Πολιτισμού και κατά την μεταβυζαντινή και 
οθωμανική περίοδο. Ως εκ τούτων, το Πρόγραμμα επι-
διώκει την πολυδιάστατη εξέταση ποικίλων φαινομέ-
νων του βυζαντινού κόσμου, μέσα από μια διαχρονική 
προσέγγιση, από την πρώιμη βυζαντινή περίοδο έως 
τα μεταβυζαντινά χρόνια, με διεπιστημονική αντίληψη.

Οι βασικοί άξονες του Π.Μ.Σ. συνοψίζονται ως εξής:
- Υψηλού επιπέδου Μεταπτυχιακές Σπουδές.
- Εξειδικευμένη και εις βάθος κατάρτιση στους ως άνω 

επιστημονικούς κλάδους και στις σύγχρονες εξελίξεις 
των βυζαντινών σπουδών.

- Προώθηση νέων τεχνολογιών στην έρευνα και μελέ-
τη των βυζαντινών επιστημών.

- Δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξι-
ότητες για επαγγελματική αποκατάσταση στον ακαδη-
μαϊκό, δημόσιο και ιδιωτικό τομέα.

- Επαρκής κατάρτιση, η οποία θα οδηγεί περαιτέρω σε 
σπουδές επιπέδου διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» απονέμει Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στις εξής ειδικεύσεις:

α) Βυζαντινή Ιστορία.
β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ «Βυζαντινές Σπουδές» γίνονται δεκτοί κάτο-
χοι του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
συναφούς ή συγγενούς γνωστικού αντικειμένου με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Γίνονται επίσης δεκτοί 
πτυχιούχοι μη συγγενών Τμημάτων με την επιπλέον υπο-
χρέωση κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους σπουδών 
να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε 
τρία μαθήματα (δύο της κατεύθυνσής τους και ένα της 
άλλης), τα οποία ορίζονται από τη Σ.Ε.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης - 
Πιστωτικές Μονάδες

Η διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι τέσσερα (4) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα, τα οποία αντιστοιχούν συνολικά σε 
120 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Δύναται να προσαυξηθεί 
κατά δύο εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου και του χρό-
νου εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. στο Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές 
Σπουδές», οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να πα-
ρακολουθήσουν και να περατώσουν επιτυχώς κύκλο 
μεταπτυχιακών μαθημάτων δύο ακαδημαϊκών ετών, ήτοι 
τεσσάρων εξαμήνων, σύμφωνα με το πρόγραμμα μαθη-
μάτων. Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περι-
λαμβάνεται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. με μέριμνα 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία, όπως 
το εξάμηνο ορίζεται από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της 
Σχολής. Στην εκπαιδευτική διαδικασία του Π.Μ.Σ., εκτός 
από την παρακολούθηση και εξέταση των μεταπτυχια-
κών μαθημάτων και την εκπόνηση διπλωματικής εργασί-
ας, περιλαμβάνονται: εκπαιδευτικές εκδρομές, επιτόπιες 
έρευνες, επισκέψεις σε μουσεία και συλλογές, επισκέψεις 
σε ανασκαφές, καθώς και κάθε άλλη δραστηριότητα που 
ενισχύει το εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο του Π.Μ.Σ.

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπου-
δές», ανά ειδίκευση είναι το παρακάτω:

α. Ειδίκευση: Βυζαντινή Ιστορία
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης Βυζαντινή 

Ιστορία περιλαμβάνει μαθήματα με τη μορφή σεμιναρί-
ων. Για την ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών 
συνολικού αριθμού 120 ECTS και την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται 
η παρακολούθηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων 
στο πρώτο εξάμηνο σπουδών, β) δύο υποχρεωτικών 
μαθημάτων στο δεύτερο εξάμηνο σπουδών, γ) δύο 
υποχρεωτικών μαθημάτων στο τρίτο εξάμηνο σπουδών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10397Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

δ) η εκπόνηση της υποχρεωτικής διπλωματικής εργασί-
ας κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου σπουδών. 
Από τα έξι μαθήματα τα τέσσερα είναι της Βυζαντινής 
Ιστορίας, ένα της Βυζαντινής Αρχαιολογίας και Τέχνης 
και ένα της Βυζαντινής Φιλολογίας.

β. Ειδίκευση: Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης Βυζαντι-

νή Αρχαιολογία και Τέχνη περιλαμβάνει μαθήματα με 
τη μορφή σεμιναρίων. Για την ολοκλήρωση του προ-
γράμματος σπουδών συνολικού αριθμού 120 ECTS και 
την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολούθηση: α) Δύο υπο-
χρεωτικών μαθημάτων στο πρώτο εξάμηνο σπουδών, 
β) δύο υποχρεωτικών μαθημάτων στο δεύτερο εξάμηνο 
σπουδών, γ) δύο υποχρεωτικών μαθημάτων στο τρίτο 
εξάμηνο σπουδών, δ) η εκπόνηση της υποχρεωτικής 
διπλωματικής εργασίας κατά τη διάρκεια του τέταρτου 
εξαμήνου σπουδών. Από τα έξι μαθήματα τα τέσσερα 
είναι της Βυζαντινής Αρχαιολογίας και Τέχνης, ένα της 
Βυζαντινής Ιστορίας και ένα της Βυζαντινής Φιλολογίας.

Θεματικά πεδία/περιγραφή μαθημάτων:
Α) Βυζαντινή Ιστορία: Θεσμοί, Δίκαιο, Εκκλησία, Κοι-

νωνία, Διοίκηση και Οικονομία, Παιδεία, Εξωτερική Πο-
λιτική, Ιστορική Γεωγραφία, Σχέσεις με άλλους λαούς και 
Βοηθητικές Επιστήμες.

Β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη: Αρχιτεκτονική, 
Μνημειακή Ζωγραφική, Εικόνες, Εικονογραφημένα Χει-
ρόγραφα, Μικροτεχνία, Γλυπτική, Μνημειακή Τοπογρα-
φία, Κοπτική Τέχνη, Μεταβυζαντινή Τέχνη, Αλληλεπιδρά-
σεις με την Τέχνη άλλων λαών και Βοηθητικές Επιστήμες.

Γ) Βυζαντινή Φιλολογία: Ιστοριογραφία- Χρονογραφία, 
Επιστολογραφία, Κριτική και Έκδοση κειμένων, Αγιολο-
γία, Ποίηση και Υμνογραφία.

Το κάθε υποχρεωτικό μεταπτυχιακό μάθημα και στις 
δυο κατευθύνσεις του Π.Μ.Σ., απονέμει 15 ECTS. Η με-
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία απονέμει 30 ECTS. Το 
Π.Μ.Σ. απονέμει συνολικά 120 ECTS.

Άρθρο 7
Γλώσσα Διεξαγωγής του Π.Μ.Σ.

Η επίσημη γλώσσα διδασκαλίας στο ΠΜΣ «Βυζαντινές 
Σπουδές» είναι η ελληνική. Επίσης, παρέχεται η δυνατό-
τητα σε αλλόγλωσσους φοιτητές να συμμετέχουν στην 
εκπαιδευτική διαδικασία σε άλλες γλώσσες (κυρίως στην 
αγγλική γλώσσα). Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματι-
κής εργασίας δύναται να διαφέρει της ελληνικής.

Άρθρο 8 
Αριθμός Εισακτέων

Η κατανομή των θέσεων εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Βυ-
ζαντινές Σπουδές», ανά ειδίκευση, κατά μέγιστον, έχει 
ως εξής:

Ειδίκευση Βυζαντινή Ιστορία: Δέκα (10) θέσεις.
Ειδίκευση Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη: Δέκα (10) 

θέσεις.

Άρθρο 9 
Διδακτικό Προσωπικό

Το Π.Μ.Σ. διαθέτει επαρκές προσωπικό για την απρό-
σκοπτη λειτουργία του. Το διδακτικό έργο επιτελείται 

από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: α) μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), β) ομότιμοι καθηγη-
τές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Τομέων Αρχαίας 
και Μεσαιωνικής Ιστορίας και Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας, οι 
οποίοι κατέχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, ε) επισκέπτες καθηγητές ή 
επισκέπτες ερευνητές, στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουρ-
γικοί επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέ-
ων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’  258) ή λοιπών 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής με ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., και ζ) επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες 
γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμε-
νο του Π.Μ.Σ. Η ανάθεση του διδακτικού έργου γίνεται 
έπειτα από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδα-
κτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος 
ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος στο Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περιπτώσεων α) έως στ) υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. έχει την ευθύνη να 
προωθεί την ποιότητα, τη νέα γνώση και τα επιτεύγματα 
των επιστημονικών τομέων που θεραπεύει.

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων διασφαλίζει την επάρκεια και την ποιότητα 
του αναγκαίου κτηριακού και υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. καθώς και τη δυνατότη-
τα κάλυψης αυτών με νόμιμους πόρους (βλ. κατωτέρω 
αναλυτικός προϋπολογισμός - αναλυτικό λειτουργικό 
κόστος).

Ως χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορί-
ζονται: 1. Το Αναγνωστήριο του Τομέα Αρχαιολογίας και 
Ιστορίας της Τέχνης, 2. η αίθουσα σεμιναρίων του Τομέα 
Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης, 3. η αίθουσα του 
εργαστηρίου Βυζαντινής Ιστορίας, και 4. η αίθουσα σε-
μιναρίων του Τομέα Αρχαίας και Μεσαιωνικής Ιστορίας.

Στο Αναγνωστήριο του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορί-
ας της Τέχνης υπάρχουν οι κατάλληλες υποδομές για την 
αρχειοθέτηση υλικού τεκμηρίωσης (Σχεδιοθήκες κ.τ.λ.), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10398 Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

καθώς και χώρος μελέτης ειδικής βιβλιογραφίας και ηλε-
κτρονική υποδομή για την διευκόλυνση της έρευνας. Οι 
αίθουσες σεμιναρίων των Τομέων Αρχαίας και Μεσαιω-
νικής Ιστορίας και Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
διαθέτουν οπτικοακουστικό σύστημα διδασκαλίας.

Άρθρο 11
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» θα συνεχίσει τη λει-
τουργία του έως και το ακαδημαϊκό έτος 2032-2033, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
στο ποσό των 15.000 ευρώ, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπανών Ετήσιο Κόστος (€)
Αγορά/συντήρηση/αναβάθμιση 
εξοπλισμού 2.000

Προμήθεια/δικαιώματα 
χρήσης λογισμικού και βάσεων 
δεδομένων

1.500

Αγορά εκπαιδευτικού υλικού/
βιβλίων 5.000

Δαπάνες Μετακίνησης 
(διδασκόντων και 
προσκεκλημένων)

2.000

Αναλώσιμα - Γραφική ύλη 1.500
Λοιπές δαπάνες όπως έξοδα 
δημοσιότητας, οργάνωσης 
συνεδρίων και δαπάνες εργασιών 
πεδίου

3.000

Γενικό σύνολο 15.000
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων.

Δεν προβλέπεται καταβολή τελών φοίτησης από τους 
Μεταπτυχιακούς φοιτητές του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπου-
δές».

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» διέπε-
ται από τις ρυθμίσεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών όπως αυτός παρατίθεται κάτωθι.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κ.Μ.Σ. του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμό-
δια όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., όπου αυτό 
προβλέπεται.

Β. Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Βυζαντινές Σπουδές» 

Άρθρο 1
Με τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 

ρυθμίζονται θέματα οργάνωσης και λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων, σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» απονέμει Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) σε δύο (2) ειδικεύσεις:

α) Βυζαντινή Ιστορία.
β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

1. Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. αρμόδια 
όργανα είναι τα εξής: 

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
β) η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-

γίας, γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
2. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων έχει τις 

ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιο-
λογίας είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10399Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στους διδάσκοντες,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Το έργο της Σ.Ε. υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος, όπου τηρείται Αρχείο Μεταπτυχιακών φοιτη-
τών του Τμήματος, το οποίο περιλαμβάνει:

α) Βιβλίο Μητρώου.
β) Δελτία ατομικών στοιχείων και προόδου. 
γ) Βιβλίο Διπλωματούχων.
5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμηματικού ή 
διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και ασκεί τις αντί-
στοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Κανονισμού μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 4
Eπιλoγή Mεταπτυχιακών Φοιτητών

1. Στο Π.Μ.Σ «Βυζαντινές Σπουδές» γίνονται δεκτοί κά-
τοχοι του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
συναφούς ή συγγενούς γνωστικού αντικειμένου με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Γίνονται επίσης δεκτοί 
πτυχιούχοι μη συγγενών Τμημάτων με την επιπλέον υπο-
χρέωση κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους σπουδών 
να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε 
τρία μαθήματα (δύο της κατεύθυνσής τους και ένα της 
άλλης), τα οποία ορίζονται από τη Σ.Ε.

2. Η εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με προκήρυξη συγκεκριμένου αριθ-
μού θέσεων, όπως αυτές ορίζονται στην επόμενη πα-
ράγραφο. Η απόφαση για την προκήρυξη θέσεων με-
ταπτυχιακών φοιτητών λαμβάνεται σε συνεδρία της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατά το μήνα Ιούνιο κάθε 
έτους. Οι εισαγωγικές εξετάσεις διενεργούνται κατά το 
πρώτο δεκαπενθήμερο του Οκτωβρίου κάθε έτους.

3. Η κατανομή των θέσεων εισακτέων ανά ειδίκευση, 
κατά μέγιστον έχει ως εξής: 

Ειδίκευση Βυζαντινής Ιστορία: Δέκα (10) θέσεις.
Ειδίκευση Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη: Δέκα (10) 

θέσεις.
4. Το Τμήμα δημοσιοποιεί και αναρτά στον ιστότοπό 

του την προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων Π.Μ.Σ. 
κάθε χρόνο.

5. Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από 
επιτροπή εξετάσεων που συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Ο πίνακας επιτυχόντων επι-
κυρώνεται από την Συνέλευση του Τμήματος.

6. Απαραίτητη προϋπόθεση για την κατάθεση αίτησης 
υποψηφιότητας, είναι, κατ’ ελάχιστη απαίτηση, ο βαθ-
μός πτυχίου «Λίαν Καλώς» ή τουλάχιστον μέσος όρος 
βαθμών μαθημάτων Βυζαντινής Ιστορίας, Βυζαντινής 
Αρχαιολογίας και Βυζαντινής Φιλολογίας «Λίαν Καλώς» 
(6,50), καθώς και πτυχίο ή γνώση Αγγλικής γλώσσας 
επιπέδου Β2’. Για την επιλογή συνεκτιμώνται εκτός της 
γραπτής εξέτασης, η βαθμολογία στα μαθήματα που 
είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., 
η γνώση και άλλων ξένων γλωσσών καθώς και η σχε-
τική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του 
υποψηφίου.

7. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Π.Μ.Σ. πρέπει εντός 
προθεσμίας τριάντα εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσιοποίησης της προκήρυξης, να καταθέσουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10400 Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος. Η αίτηση 
θα πρέπει να συνοδεύεται από:

α. Βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου (το οποίο θα 
περιλαμβάνει και ενδελεχή αυτό-αξιολόγηση του ενδια-
φέροντος του υποψηφίου για το Π.Μ.Σ, καθώς και οποιο-
δήποτε άλλο έγγραφο που τεκμηριώνει επιστημονικές 
δραστηριότητες του υποψηφίου),

β. Αντίγραφα πτυχίων (περιλαμβάνεται και πτυχίο 
ξένης γλώσσας σύμφωνα με την προηγούμενη παρά-
γραφο),

γ. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας, 
δ. Φωτοτυπία ταυτότητας.
8. Η αξιολόγηση των υποψηφίων στις δύο ειδικεύσεις 

πραγματοποιείται με:
α. Γραπτές εξετάσεις: 1) στη Βυζαντινή Ιστορία για την 

ειδίκευση Βυζαντινή Ιστορία και 2) στη Βυζαντινή Αρ-
χαιολογία για την ειδίκευση Βυζαντινή Αρχαιολογία και 
Τέχνη, καθώς και προφορική εξέταση σε ξενόγλωσσο 
κείμενο συναφές ως προς το γνωστικό αντικείμενο της 
ειδίκευσης, το οποίο αξιολογείται επιτυχώς ή όχι.

β. Προφορική συνέντευξη.
Οι ενότητες και οι επιστημονικοί χώροι, στους οποίους 

εξετάζονται οι υποψήφιοι, ανακοινώνονται κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος με την προκήρυξη των θέσεων.

9. Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών και στις 
δυο ειδικεύσεις γίνεται με συνεκτίμηση των ακόλουθων 
κριτηρίων, ποσοστιαία:

α. Γραπτές εξετάσεις 50%,
β. Προφορική συνέντευξη 10%,
γ. Βαθμός πτυχίου 20%,
δ. Βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το 

γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 20%.
10. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-

τα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτη-
τές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Πανε-
πιστήμιο Ιωαννίνων είναι υποχρεωμένο να εξασφαλίζει 
στους φοιτητές με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμ-
ματα και τη διδασκαλία.

11. Το Π.Μ.Σ. δεν απαιτεί τέλη φοίτησης.

Άρθρο 5 
Χορήγηση Υποτροφιών

1. Σε κάθε περίπτωση που απαιτηθεί διαδικασία επι-
λογής υποψηφίων για υποτροφία, η επιλογή των δικαι-
ούχων γίνεται βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων. Ως ακα-
δημαϊκά κριτήρια ορίζονται:

α. Η κατάταξη εισαγωγής στο Π.Μ.Σ., για τους πρωτο-
ετείς φοιτητές.

β. Η επίδοση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. για τους δευ-
τεροετείς φοιτητές.

Άρθρο 6 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

1. Στην εκπαιδευτική διαδικασία του Π.Μ.Σ., εκτός 
από την παρακολούθηση και εξέταση των μεταπτυ-
χιακών μαθημάτων και την εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας, περιλαμβάνονται: εκπαιδευτικές εκδρομές, 

επιτόπιες έρευνες, επισκέψεις σε μουσεία και συλλογές, 
επισκέψεις σε ανασκαφές, καθώς και κάθε άλλη δρα-
στηριότητα που ενισχύει το εκπαιδευτικό και ερευνη-
τικό έργο του Π.Μ.Σ.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ. οφείλουν να 
παρακολουθήσουν και να περατώσουν επιτυχώς κύκλο 
μεταπτυχιακών μαθημάτων δύο ακαδημαϊκών ετών, ήτοι 
τεσσάρων εξαμήνων, σύμφωνα με το πρόγραμμα μαθη-
μάτων. Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περι-
λαμβάνεται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. με μέριμνα 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία, όπως 
το εξάμηνο ορίζεται από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της 
Σχολής. Η παρακολούθηση των μαθημάτων - σεμιναρίων 
του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική.

3. Η εξέταση των μαθημάτων πραγματοποιείται με την 
εκπόνηση εργασιών. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υπο-
χρεούται να τις καταθέτει στον διδάσκοντα, πριν από τη 
λήξη του εκάστοτε ακαδημαϊκού εξαμήνου, όπως αυτό 
ορίζεται από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της Σχολής. 
Ως βάση θεωρείται ο βαθμός επτά (7). Μη παράδοση 
εργασίας από μέρους του μεταπτυχιακού φοιτητή εντός 
της περιόδου που ορίζεται παραπάνω συνιστά αποτυχία 
στο εν λόγω μάθημα.

4. Η αρνητική επίδοση σε ένα μάθημα συνεπάγεται 
αντικατάσταση του μαθήματος με άλλο μάθημα του 
Π.Μ.Σ.

5. Η επιτυχής περάτωση του κύκλου μεταπτυχιακών 
σπουδών πρέπει να γίνεται το αργότερο εντός τεσσάρων 
ακαδημαϊκών εξαμήνων από την εγγραφή του φοιτητή 
στο Π.Μ.Σ., προσαυξημένα κατά δύο εξάμηνα, συμπερι-
λαμβανομένου και του χρόνου εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας. Αν, μετά την παρέλευση της προηγούμενης 
προθεσμίας ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς όλες τις προβλεπόμενες υποχρεώσεις 
του προκειμένου να λάβει Δ.Μ.Σ., κρίνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, το ερώτημα περί της συνέχισης 
των μεταπτυχιακών του σπουδών ή της διαγραφής του 
από το Π.Μ.Σ.

6. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον παρόντα Κ.Μ.Σ. θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ. και εξετάζεται, ύστερα 
από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της 
Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαι-
ολογίας. Από την εξέταση εξαιρείται ο υπεύθυνος της 
εξέτασης διδάσκων.

7. Σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, δίνεται η δυνα-
τότητα μερικής φοίτησης σε εργαζόμενους φοιτητές 
και σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για μη εργαζόμενους 
φοιτητές. Σε όλες τις περιπτώσεις, η διάρκειά της δεν 
υπερβαίνει το διπλάσιο της προβλεπόμενης ανώτατης 
φοίτησης.

8. Παρέχεται η δυνατότητα προσωρινής αναστολής 
σπουδών, που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότη-
τας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη διάρκεια 
ανώτατης φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10401Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

9. Στο Π.Μ.Σ. εφαρμόζεται αποκλειστικά διδασκαλία 
διά ζώσης. Δύναται, ωστόσο, να παρέχεται και διδασκα-
λία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για περιορι-
σμένο αριθμό ωρών που δε θα υπερβαίνουν τα τρία 
τρίωρα, όπου διαπιστώνεται ότι είναι αναγκαία για την 
εκπαιδευτική διαδικασία μετά από γραπτό αίτημα του 
διδάσκοντα προς τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. το οποίο έχει 
εγκριθεί από τη Σ.Ε.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπου-
δές», ανά ειδίκευση ορίζεται ως εξής:

1. Ειδίκευση: Βυζαντινή Ιστορία
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης Βυζαντινή 

Ιστορία περιλαμβάνει μαθήματα με τη μορφή σεμιναρί-
ων. Για την ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών 
συνολικού αριθμού 120 ECTS και την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται 
η παρακολούθηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων 
ανά εξάμηνο σπουδών δηλαδή συνολικά έξι μαθημά-
των. Από αυτά τα τέσσερα (4) είναι Βυζαντινής Ιστορίας, 
ένα (1) Βυζαντινής Αρχαιολογίας και ένα (1) Βυζαντινής 
Φιλολογίας, β) η εκπόνηση της υποχρεωτικής διπλωμα-
τικής εργασίας κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου 
σπουδών.

Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων ανά εξάμηνο 
ορίζεται ως εξής: 

1ο Έτος
Α’ Εξάμηνο
1. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
2. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
Β’ Εξάμηνο
3. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
4. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
ΣΥΝΟΛΟ 60 E.C.T.S.
2ο Έτος
Γ’ Εξάμηνο
5. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
6. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
Δ’ Εξάμηνο
7. Εκπόνηση και Υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλω-

ματικής Εργασίας 30 E.C.T.S. 
ΣΥΝΟΛΟ 60 E.C.T.S.
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ.Σ. 120 E.C.T.S.
2. Ειδίκευση: Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης Βυζαντινή 

Αρχαιολογία περιλαμβάνει μαθήματα με τη μορφή σεμι-
ναρίων. Για την ολοκλήρωση του προγράμματος σπου-
δών συνολικού αριθμού 120 ECTS και την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται 
η παρακολούθηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων ανά 
εξάμηνο σπουδών δηλαδή συνολικά έξι μαθημάτων. Από 
αυτά τα τέσσερα (4) είναι Βυζαντινής Αρχαιολογίας, ένα 
(1) Βυζαντινής Ιστορίας και ένα (1) Βυζαντινής Φιλολογίας, 
β) Η εκπόνηση της υποχρεωτικής διπλωματικής εργασίας 
κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου σπουδών.

Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων ανά εξάμηνο 
ορίζεται ως εξής: 

1ο Έτος
Α’ Εξάμηνο
1. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
2. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
Β’ Εξάμηνο
3. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
4. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
ΣΥΝΟΛΟ 60 E.C.T.S.
2ο Έτος
Γ’ Εξάμηνο
5. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S.
6. Υποχρεωτικό Μάθημα 15 E.C.T.S. 
Δ’ Εξάμηνο
7. Εκπόνηση και Υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλω-

ματικής Εργασίας 30 E.C.T.S. 
ΣΥΝΟΛΟ 60 E.C.T.S.
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ.Σ. 120 E.C.T.S.
Θεματικά πεδία/περιγραφή μαθημάτων:
Α) Βυζαντινή Ιστορία: Θεσμοί, Δίκαιο, Εκκλησία, Κοι-

νωνία, Διοίκηση και Οικονομία, Παιδεία, Εξωτερική Πο-
λιτική, Ιστορική Γεωγραφία, Σχέσεις με άλλους λαούς και 
Βοηθητικές Επιστήμες.

Β) Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη: Αρχιτεκτονική, 
Μνημειακή Ζωγραφική, Εικόνες, Εικονογραφημένα Χει-
ρόγραφα, Μικροτεχνία, Γλυπτική, Μνημειακή Τοπογρα-
φία, Κοπτική Τέχνη, Μεταβυζαντινή Τέχνη, Αλληλεπιδρά-
σεις με την Τέχνη άλλων λαών και Βοηθητικές Επιστήμες.

Γ) Βυζαντινή Φιλολογία: Ιστοριογραφία - Χρονογραφία, 
Επιστολογραφία, Κριτική και Έκδοση κειμένων, Αγιολο-
γία, Ποίηση και Υμνογραφία.

Άρθρο 8 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η διαδικασία αξιολόγησης 
εμπίπτει στο πλαίσιο της σχετικής διαδικασίας, όπως 
αυτή έχει ορισθεί από την ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας

1. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-
γίας, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου για εκπόνη-
ση διπλωματικής εργασίας, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

2. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι και διάφορη της ελληνικής.

3. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία κατατίθεται 
σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή (PDF). Η έκτασή της 
ορίζεται έως 30.000 λέξεις (κείμενο, υποσημειώσεις, βι-
βλιογραφία), με εξαίρεση τα παραρτήματα. Πρέπει να 
είναι γραμμένη με χαρακτήρες μεγέθους 12, σε 1,5 διά-
στιχο, με κανονικά περιθώρια και τυπωμένο σε σελίδες 
μονής όψης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10402 Τεύχος B’ 1169/01.03.2023

4. Ο υποψήφιος υποστηρίζει το θέμα της εργασίας του 
δημόσια ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
στη συνέχεια κρίνει την επιστημονική ορθότητα και αρ-
τιότητα της εργασίας.

5. Τόπος παρουσίασης της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας είναι το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

6. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

7. Η Διπλωματική Εργασία πρέπει να είναι συνθετική. 
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής, καταθέτοντας την διπλω-
ματική εργασία για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., υποχρε-
ούται να αναφέρει το έργο και τις απόψεις άλλων, που 
χρησιμοποίησε. Η αντιγραφή αποτελεί σοβαρό ακαδη-
μαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή 
εργασίας άλλου συγγραφέα, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου συγγραφέα, δημοσιευμένης ή όχι, χωρίς 
την δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλι-
κού τεκμηρίωσης, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας για διαγραφή του ή αφαίρεση 
του τίτλου εκ των υστέρων.

Άρθρο 10 
Απόκτηση και Απονομή Δ.Μ.Σ.

1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει 
λάβει Δ.Μ.Σ. όταν έχει περατώσει επιτυχώς τον προβλε-
πόμενο από το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. κύκλο 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμπεριλαμβανομένης και 
της εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

2. Ο βαθμός του Διπλώματος υπολογίζεται ως το 
άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος 
επί τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των 
ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε 
είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, 
στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS.

3. Η απονομή του Δ.Μ.Σ. πραγματοποιείται στις προ-
γραμματισμένες, κατά το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της 
Φιλοσοφικής Σχολής, τελετές ορκωμοσίας του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας, κατά τους μήνες Νοέμβριο, 
Μάρτιο και Ιούλιο.

4. Ο τύπος του απονεμόμενου διπλώματος είναι σύμ-
φωνος με τον τύπο που ορίζει το Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων και συνοδεύεται από το Παράρτημα Διπλώματος 
όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 11
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα συνεχίσει τη λειτουργία του έως και το 
ακαδημαϊκό έτος 2032-2033, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Βυζαντινές Σπουδές» διέπε-
ται από τις ρυθμίσεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και της ισχύουσας νομοθεσίας.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμό-
δια όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., όπου αυτό 
προβλέπεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 15 Φεβρουαρίου 2023 

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011690103230008*


		2023-03-02T11:06:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




